
令和５年４月２１日 

保護者等各位 

茨城県立古河第二高等学校長 有瀧 由起子 

緊急情報メール配信システムへの登録について（お願い） 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、平成 25 年度より県教育委員会において、重大な事件事故発生時の正確な情報提供と生徒の安全対

策を目的とした緊急情報配信システム運用事業を開始しております。これにより、緊急メールを学校側から

配信できることとなりました。事件事故のお知らせだけでなく、台風や大雪による対応についての連絡にも

利用して参りたいと考えております。 

つきましては、携帯電話（スマートフォンを含む）、パソコンを所有しているご家庭におきましては、趣

旨をご理解の上、登録いただきますようお願いいたします。 

記 

１．配信内容 

 県や市町村教育委員会等で把握した緊急情報（重大な事件事故） 

 本校の教育活動に関する緊急連絡等（地震、台風、大雪等に伴う登校時間の変更など） 

 その他家庭への連絡事項など 

２．新規登録方法 

裏面に掲載 

３．学年・クラスの再登録 

 昨年度よりされている方につきましては、４月２０日に年次処理完了メールが届いているかと思いま

す。そのメールの内容に従って、生徒の新しい「年／組」等を再登録してください。 

 ７月２０日までに「年／組」の再登録が行われない場合、登録情報は削除され、メール受信ができな

くなります。 

４．登録期間 

 ４月２０日（木）～４月２８日（金）（この期間が過ぎても登録はできます。） 

５．今後の日程 

 ５月 1日（月）に確認用テストメールを配信いたします。 

 ７月１０日（月）頃に「年／組」等の変更登録がお済みでない方を対象にメールを配信いたします。 

６．その他 

 携帯電話、パソコンのメールアドレスどちらでも登録可能ですが、速やかな緊急情報の確認のため

にも携帯電話のメールアドレスでの登録をお願いします。なお、個人情報の観点から登録いただい

たメールアドレスを学校関係者は閲覧できませんのでご安心ください。 

 迷惑メールフィルターの設定により、メールを受信できない場合があります。下記のドメインおよ

びメールアドレスを受信できるように設定をお願いします。 

ドメイン：oshirase.edu.pref.ibaraki.jp 

メールアドレス：ibakyo@oshirase.edu.pref.ibaraki.jp 

 登録やメール受信に係る通信料は利用者負担となります。 

 登録についての詳細は、茨城県教育委員会 HP「緊急情報メール配信システムについて」をご参照

ください。なお、本校 HPにも下記のページへのリンクが記載されております。 

（http://www.edu.pref.ibaraki.jp/board/gakkou/karada/bousai/mail/）  

http://www.edu.pref.ibaraki.jp/board/gakkou/karada/bousai/mail/


緊急情報メール配信システム  新規登録の手順 

① 下記ＵＲＬまたはＱＲコードから読み取ったURLにアクセスします。 

（https://www.oshirase.edu.pref.ibaraki.jp/） 

 

 

 

 

 

 

② 学校登録コード ３５９８９５３９ を入力し、情報登録画面をクリックします。 

 

③ 氏名、年／組、性別、配信を希望するグループ（在籍するクラスを選択）、メールアドレス

を入力します。必ず保護者と生徒両者のメールアドレスの登録をお願いします。 

 

④ 入力した内容と利用規約を確認し、登録します。 

https://www.oshirase.edu.pref.ibaraki.jp/

